
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 4291/2022
In Pubblicazione: dal 26/7/2022 al 10/8/2022

Repertorio Generale: 140/2022    del 26/07/2022
Data di Approvazione: 26/7/2022

Protocollo: 118326/2022
Titolario/Anno/Fascicolo: 11.3/2018/33

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO BEATRICE LUIGIA ELENA UGUCCIONI
Materia: MOBILITÀ E INFRASTRUTTURE (STRADE PROVINCIALI)

OGGETTO: ESPRESSIONE DEL PARERE, AI SENSI DEGLI ARTT. 14 BIS E SS. DELLA L. 241/1990 E S.M.I.,
SUL PROGETTO DEFINITIVO DEL "QUADRUPLICAMENTO DELLA TRATTA MILANO
ROGOREDO - PAVIA - TRATTA MILANO ROGOREDO - PIEVE EMANUELE" (CUP
J47I09000030009) E "VELOCIZZAZIONE DELLA LINEA STORICA MILANO - GENOVA
TRATTA MILANO - PAVIA" (CUP J84H17000480001)



DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  11.3/2018/33 

Oggetto:  Espressione del parere, ai sensi degli artt. 14 bis e ss. della l. 241/1990 e s.m.i., sul
progetto definitivo del  "Quadruplicamento della  tratta Milano Rogoredo -  Pavia -  tratta Milano
Rogoredo - Pieve Emanuele" (CUP J47I09000030009) e "velocizzazione della linea storica Milano -
Genova tratta Milano - Pavia" (CUP J84H17000480001).

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, LA CONSIGLIERA DELEGATA 
 (Beatrice Luigia Elena Uguccioni)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
140/2022

vcitterio
Font monospazio
26/07/2022



RELAZIONE TECNICA  

del Decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 11.3\2018\33

DIREZIONE PROPONENTE: Settore Strade e Mobilità Sostenibili

Oggetto: Espressione del parere, ai sensi degli artt. 14 bis e ss. della l. 241/1990 e s.m.i., sul
progetto definitivo del “Quadruplicamento della tratta  Milano  Rogoredo –  Pavia – tratta  Milano
Rogoredo – Pieve Emanuele” (CUP J47I09000030009) e “velocizzazione della linea storica Milano –
Genova tratta Milano – Pavia” (CUP J84H17000480001)

Gli interventi relativi al progetto definitivo del “Quadruplicamento della tratta Milano Rogoredo –
Pavia – tratta  Milano  Rogoredo –  Pieve  Emanuele” e “velocizzazione della linea storica  Milano –
Genova tratta Milano – Pavia” sono compresi nel Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), con
la  tempistica  per  l’ultimazione  dei  relativi  lavori  fissata  al  2026.  Per  tali  interventi  è  stato
sviluppato un progetto definitivo unitario, per cui è necessario sottoporre la progettazione ad un
unico iter autorizzativo.

RFI  S.p.A.,  in  data  23  settembre  2019,  ha  provveduto  ad  effettuare  l’avviso  di  avvio  del
procedimento volto all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio delle aree occorrenti alla
realizzazione delle opere previste dal progetto definitivo. 

Sul  progetto  definitivo  unitario  è  stato  acquisito  il  parere  del  Consiglio  Superiore  dei  Lavori
Pubblici, trasmesso a RFI con nota prot. 4380 del 9 giugno 2020. Con decreto n. 376/2021 del 16
settembre 2021, il Ministro della Transizione Ecologica ha dichiarato la compatibilità ambientale
dell’intervento condizionata a prescrizioni.

La competente Direzione del Ministro della Cultura, con il parere tecnico istruttorio prot. 22804 del
5 luglio 2021, ha condizionato l’avvio della Conferenza di Servizi all’espletamento della verifica di
interesse  culturale  sugli  immobili  oggetto  di  demolizione  integrale,  fissando il  termine  per  la
verifica di ottemperanza prima dell’avvio delle procedure autorizzatorie.

Con  nota  del  13  aprile  2022,  RFI  ha  presentato  al  MiTE,  al  MIC  e  alle  Soprintendenze
territorialmente  competenti  istanza  per  l’avvio  della  suddetta  procedura  di  verifica  di
ottemperanza per il lotto funzionale “Milano Rogoredo – Pieve Emanuele”.

Il progetto definitivo degli interventi presenta un’estensione complessiva di 28,6 km, suddiviso in
due lotti funzionali di cui il primo, oggetto della presente procedura, ha origine in Milano Rogoredo
(km 0+700) e fine a Pieve Emanuele (km 11+985) con un’estensione di 11 km, mentre il secondo, da
sottoporre a successivo iter autorizzativo, ha origine in Pieve Emanuele (km 11+241) e fine a Pavia
(km 28+401) per un’estensione di circa 17 km. 

Le opere ricadono nell’ambito della Regione Lombardia e sono localizzate, per l’intero intervento,
nel  territorio  dei  Comuni  di  Milano,  San  Donato,  San  Giuliano,  Locate  Triulzi,  Opera,  Pieve
Emanuele e Lacchiarella,  nella  città  Metropolitana  di  Milano,  nonché dei  Comuni  di  Giussago,
Siziano, Bornasco, Borgarello e Pavia, in Provincia di Pavia. 

1



Per quanto attiene la verifica preventiva di interesse archeologico, la Soprintendenza per la Città
Metropolitana di Milano con nota prot. 4583 del 26 maggio 2020 e la Soprintendenza per le province
di Como, Lecco, Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese con nota prot. 8973 del 18 maggio 2020,
hanno  espresso  parere  favorevole  al  progetto  con  prescrizioni,  ritenendo  necessaria,  a  scopo
cautelativo, l’assistenza archeologica durante i lavori di scavo. 

Rete Ferroviaria Italiana, in qualità di amministrazione procedente, ha convocato con nota del 15
aprile 2022, la conferenza di servizi in forma semplificata ai sensi dell’art. 14 bis della L. 241/90 e
s.m.i. al fine di consentire agli Enti coinvolti di esprimere le proprie determinazioni in ordine al
progetto definitivo del  “Quadruplicamento della  tratta Milano rogoredo – pavia  –  tratta Milano
rogoredo – pieve emanuele” e “Velocizzazione della linea storica Milano – Genova tratta milano –
pavia”,  dandone  comunicazione  ai  soggetti  invitati  a  prendere  parte  al  procedimento  e
trasmettendo il progetto per le proprie valutazioni, omettendo tuttavia Cittá metropolitana dalla
lista dei destinatari.

Con nota del 3/5/2022 prot. 73010, in relazione all’omissione di invito da parte di Rete Ferroviaria
Italiana, è stata chiesta l’ammissione alla conferenza di servizi per Città Metropolitana di Milano.

In data rispettivamente 4 maggio 2022 con nota prot. 73589 e 23 maggio con nota prot. 84633 sono
pervenuti da parte di  Rete  Ferroviaria  Italiana invio del progetto definitivo e comunicazione di
ammissione alla conferenza di servizi.

Con email della Direttrice del Settore Strade e Mobilità Sostenibili e’ stato quindi comunicato ai
Direttori d’Area il suddetto avvio del procedimento di Conferenza e messo a disposizione, tramite
link informatico, il progetto in parola al fine della formulazione di prescrizioni e osservazioni da
recepirsi nell’ambito dell'espressione dell'Ente.

Sono pervenute  espressioni  da  parte  dei  Settore  qualità  dell'aria  rumore  ed  energia  dell’Area
ambiente e tutela del territorio, del Servizio Programmazione infrastrutture e mobilità dell’Area
Infrastrutture e condivisone del  parere steso da parte del  Servizio  Trasporto pubblico locale e
rapporti con Agenzia dell’Area sviluppo economico.

in  relazione  a  quanto  pervenuto,  si  formula  parere  FAVOREVOLE  sul  progetto  definitivo  del
“Quadruplicamento della tratta Milano Rogoredo – Pavia – tratta Milano Rogoredo – Pieve Emanuele”
e “velocizzazione della linea storica Milano – Genova tratta Milano – Pavia”, ai sensi degli artt. 14 e
ss. della L. 241/90  e s.m.i. con le indicazioni come da allegato  A, facente parte integrante del
presente provvedimento.

Si  richiama  il  decreto  del  sindaco  metropolitano  rep.  gen.  9  del  24/01/2022  atti
n.10700/5.4/2022/1 “autorizzazione  ai  dirigenti  ad assumere atti  di  impegno di  spesa durante
l’esercizio provvisorio anno 2022 e fino all’approvazione del piano esecutivo di gestione (peg) 2022-
2024”.

Si  da  atto  che  il  presente  decreto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità
contabile.
Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è
classificato a rischio medio dall’art. 5 del PTPCT  per cui verranno effettuati i controlli previsti dal
Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  secondo  quanto  previsto  dal  Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  la  Città  metropolitana  di  Milano  e  dalle
direttive interne.

Arch Alessandra Tadini
            Direttrice del Settore
       Strade e Mobilità Sostenibili

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

2



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  11.3\2018\33

Oggetto:  Espressione del parere, ai sensi degli artt. 14 bis e ss. della l. 241/1990 e s.m.i., sul
progetto  definitivo del  “Quadruplicamento della  tratta  Milano  Rogoredo –  Pavia  –  tratta  Milano
Rogoredo –  Pieve  Emanuele” (CUP J47I09000030009) e “velocizzazione della linea storica  Milano –
Genova tratta Milano – Pavia” (CUP J84H17000480001)

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto il  Decreto n.  1/2022 atti.  n.  5701\1.7\2021\3 con il  quale e'  stata  conferita  al  Consigliere
Uguccioni Beatrice Luigia Elena la delega alla materia “Mobilità e Infrastrutture (strade provinciali)“;

Vista  la  relazione  tecnica  della  Direttrice  del  Settore  Strade  e  Mobilità  Sostenibili  contenente  i
presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento; 

Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

1) di formulare parere FAVOREVOLE dell’Ente sul progetto definitivo del del “Quadruplicamento
della  tratta  Milano  Rogoredo  –  Pavia  –  tratta  Milano  Rogoredo  –  Pieve  Emanuele”  (CUP
J47I09000030009) e “velocizzazione della linea storica Milano – Genova tratta Milano – Pavia”
(CUP J84H17000480001),  ai  sensi  degli  artt.  14  e  ss.  della  l.  241/1990  e  s.m.i.  con  le
indicazioni come da allegato A facente parte integrante del presente provvedimento;

2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;

3) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico  –  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  è  dovuto  il  parere  di
regolarità contabile;

4) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  è  classificato  a  rischio  medio  dall’art.  5  del  vigente  Piano  Triennale  di

1



Previsione della Corruzione e della Trasparenza della Città Metropolitana di Milano (PTPCT),
come attestato nella relazione tecnica.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

    la Direttrice
                                                     del Settore Strade e Mobilità Sostenibili         
                                                                       arch. Alessandra Tadini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

2



ancolombo
Macchina da scrivere
1



ancolombo
Macchina da scrivere
2



ancolombo
Macchina da scrivere
3



ancolombo
Macchina da scrivere
4































VISTO DEL DIRETTORE D'AREA

sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo   11.3\2018\33 

Oggetto della proposta di decreto:

Espressione del  parere,  ai  sensi  degli  artt.  14 bis  e ss. della l.  241/1990 e s.m.i.,  sul

progetto definitivo del "Quadruplicamento della tratta Milano Rogoredo - Pavia - tratta

Milano Rogoredo - Pieve Emanuele" (CUP J47I09000030009) e "velocizzazione della linea

storica Milano - Genova tratta Milano - Pavia" (CUP J84H17000480001)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo   11.3\2018\33 

Oggetto della proposta di decreto:

Espressione del  parere,  ai  sensi  degli  artt.  14 bis  e ss.  della l.  241/1990 e s.m.i.,  sul

progetto definitivo del  "Quadruplicamento della tratta Milano Rogoredo - Pavia -  tratta

Milano Rogoredo - Pieve Emanuele" (CUP J47I09000030009) e "velocizzazione della linea

storica Milano - Genova tratta Milano - Pavia" (CUP J84H17000480001)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 




